



VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA
PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS UN VIDES KOMISIJA

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601162; e-pasts: pavk@ventspils.lv

Ventspilī
Ventspils valstspilsētas pašvaldības
Pilsētas attīstības un vides komisija

Protokols

2025. gada 20.februārī		Nr. 5
Sēdes sākums	plkst. 10:30	
Sēdi vada	komisijas priekšsēdētāja vietnieks	Didzis Ošeniņš
Sēdi protokolēja	komisijas sekretārs	Evija Zaharova
	komisijas loceklis	Aldis Ābele
	komisijas loceklis	Guntis Blumbergs
	komisijas loceklis	Jānis Čerņavskis
	komisijas loceklis	Aigo Gūtmanis
	komisijas loceklis	Guntars Ikerts
	komisijas locekle	Kristīne Lemberga
	komisijas loceklis	Aivars Lembergs
	komisijas locekle	Ilze Valdmane
Sēdē nepiedalās	komisijas priekšsēdētājs	Jānis Vītolīņš
	komisijas loceklis	Vasilijs Giņko
	komisijas loceklis	Ivars Landmanis
	komisijas loceklis	Andris Norītis

Sēde notiek klātienē, Domes ēkas 1. stāva zālē, daļai no pieaicinātajām personām un komisijas locekļiem piedaloties attālināti.

Ventspils valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētāja vietnieks Didzis Ošeniņš piedāvā apstiprināt sekojošu darba kārtību:

1. Par izmaiņām AS "VENTBUNKERS" A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā.
2. Par Livonijas ordeņa pils 2. stāva ekspozīcijas dizaina stratēģiju un koncepciju.
3. Par nekustamā īpašuma Talsu ielā 3A, Ventspilī (kadastra apzīmējums 27000280242) lokālpānojuma apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu.
4. Par nomas elektroskrejriteņiem.

Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi vienbalsīgi nolēm:

apstiprināt Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētāja piedāvāto darba kārtību.

Darba gaita:

1. Par izmaiņām AS "VENTBUNKERS" A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā.

Piedalās pieaicinātās personas	Arhitektūras un pilsēt būvniecības nodaļas vadītājs	Māris Bože
	Vides uzraudzības nodaļas vadītāja p.i.	Zane Kalniņa

AS "VENTBUNKERS" tehnoloģiskā procesa nodrošināšanas daļas vadītājs	Raivo Gūtfricis
Arhitektūras un pilsēt būvniecības nodaļas Teritoriālpārplānošanas un zemes ierīcības dienesta vadītājs	Kaspars Siņicins

Ziņo: Vides uzraudzības nodaļas vadītāja p.i. Zane Kalniņa.

Jautājuma īss izklāsts.

Valsts vides dienesta Aļauju pārvaldē 10.02.2025. ir pieņemts SIA "VENTBUNKERS" (turpmāk – Operators) iesniegums A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas Nr.VE18IA0001 (turpmāk – Atļauja) grozījumiem.

Saskaņā ar Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 "Kārtība kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas" (turpmāk – Noteikumi) 28. punktā noteikto, pašvaldība, kuras teritorijā tiek veikta attiecīgā piesārņojošā darbība, sniedz savus priekšlikumus par attiecīgajiem grozījumiem piesārņojošās darbības atļaujā.

Saskaņā ar Operatora iesniegumā sniegto informāciju, esošajā piesārņojošā darbībā netiek plānotas nekādas izmaiņas. Iesniegums Dienestā iesniegts pamatojoties uz Atļaujas 2024.gada 31.jūlija redakcijā izvirzītajiem nosacījumiem:

1. Iesniegt aktualizētu stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limitu projektu, kas apliecina, ka sākot ar 01.01.2025. darbinot katlus (emisijas avots A20 un A21) tiks nodrošināta NOx emisiju robežvērtības 200 mg/m³ un CO emisiju robežvērtības 400 mg/m³ ievērošana saskaņā ar normatīvo aktu prasībām.
2. Iesniegt aktualizētu izvērtējumu par atbilstību labākajiem pieejamajiem tehniskajiem paņēmieniem (turpmāk – LPTP), norādot visus testējamus parametrus un to biežumu, izvērtējumu par objekta darbības atbilstību Secinājumiem par LPTP atkritumu pārstrādei 6.1. tabulā norādītiem LPTP saistītiem emisijas līmeņiem (SEL), pamatojot konkrētā SEL izvēli.

Iepriekš minētos nosacījumus Operators ir izpildījis. Pamatojoties uz SIA "AMECO vide" izstrādāto stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limitu projektu, NOx un CO koncentrācijas dūmgāzēs nepārsniegs noteiktās robežvērtības. Operators ir sagatavojis LPTP izvērtējumu par attīrīto ražošanas notekūdeņu monitoringa biežumu un piesārņojošo vielu koncentrācijām pirms izplūdes Baltijas jūrā.

Vadoties no iepriekš minētā, uzskatu, ka AS "VENTBUNKERS" A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas pārskatīšana atbalstāma bez papildus nosacījumiem.

Atbilstoši Noteikumu III sadaļā "Sabiedrības līdzdalība iesnieguma apspriešanā" noteiktajam, Operatoram jāinformē sabiedrība par piesārņojošo darbību.

Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj:

1.1. Ieteikt Ventspils valstspilsētas pašvaldībai atbalstīt AS "VENTBUNKERS" A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas NR. VE18IA0001 pārskatīšanu bez papildus nosacījumiem;

1.2. Aicināt AS "VENTBUNKERS" par A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas NR. VE18IA0001 pārskatīšanu ar plašsaziņas līdzekļu palīdzību informēt sabiedrību;

1.3. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes "Ventspils domes administrācija" Vides uzraudzības nodaļu (Z. Kalniņa) par 1.1. un 1.2. punktā ieteikto sagatavot vēstules projektu Valsts vides dienesta Aļauju pārvaldei.

2. Par Livonijas ordeņa pils 2. stāva ekspozīcijas dizaina stratēģiju un koncepciju.

Piedalās pieaicinātās personas	Arhitektūras un pilsēt būvniecības nodaļas vadītājs	Māris Bože
	Izpildītāja vietniece izglītības un kultūras jautājumos	Ineta Tamane

Pilsētas galvenā arhitekte	Daiga Dzedone
Pilsētas galvenās arhitektes vietniece vēsturiskās pilsētvides jautājumos	Inga Apmāne
Pilsētas galvenās arhitektes palīdzē	Ilze Miķelsone
Pašvaldības iestādes "Ventspils muzejs" vadošais pētnieks – direktora vietnieks	Armands Vijups
Pašvaldības iestādes "Ventspils muzejs" projektu vadītāja	Ilva Zavicka
Pašvaldības iestādes "Ventspils muzejs" vadošā vēsturniece	Māra Dāvida
Attīstības pārvaldes vadītāja	Baiba Gintere
SIA "H2E" pārstāvji	Ingūna Elere

Ziņo: Pašvaldības iestādes "Ventspils muzejs" direktora vietnieks – vadošais pētnieks Armands Vijups.

Jautājuma īss izklāsts.

Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Pilsētas attīstības un vides komisijā 09.01.2025. tika izskatīts jautājums "Par Livonijas ordeņa pils 2. stāva ekspozīcijas dizaina stratēģiju un koncepciju". Ņemot vērā sēdes laikā paustās piezīmes un komentārus, kā arī lēmumu – sēdes laikā prezentēto Ventspils Livonijas ordeņa pils 2. stāva pastāvīgās ekspozīcijas redizaina mākslinieciski tehniskā projekta koncepciju pilnveidot, Pašvaldības iestādes "Ventspils muzejs" un SIA "H2E" speciālisti ir veikuši ekspozīcijas mākslinieciski – tehniskā projekta izstrādes 1. posma "Dizaina stratēģija un dizaina koncepcija" pārskatīšanu un precizēšanu.

Turpinājumā SIA "H2E" pārstāve Ingūna Elere iepazīstina klātesošos ar Ventspils Livonijas ordeņa pils 2. stāva pastāvīgās ekspozīcijas redizaina mākslinieciski tehniskā projekta pilnveidoto dizaina stratēģiju un dizaina koncepciju.

Debašu laikā klātesošie apmainās viedokļiem par:

- to, vai un cik lielā mērā pilnveidotā ekspozīcija sniegtu priekšstatu par konkrētu vēstures periodu;
- to, kādā mērā pilnveidotā ekspozīcija rosinātu apmeklēt Ventspils novadā esošās baznīcas un muzejus;
- to, vai pilnveidotā ekspozīcija rosinātu apmeklētāju interesi pašiem turpināt iepazīties ar konkrētiem vēstures posmiem;
- bērniem paredzētajām spēlēm;
- par piekļūstamību;
- par līdzdalības principiem;
- par sadarbību;
- par sasniedzamajiem rezultātiem;
- par ieviest plānotajām inovācijām;
- par altāri un altārgleznām.

Pēc debatēm Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj:

2.1. Ieteikt atbalstīt sēdes laikā prezentēto Ventspils Livonijas ordeņa pils 2. stāva pastāvīgās ekspozīcijas redizaina mākslinieciski tehniskā projekta pilnveidoto dizaina stratēģiju un dizaina koncepciju.

3. Par nekustamā īpašuma Talsu ielā 3A, Ventspilī (kadastra apzīmējums 27000280242) lokālpārvaldes apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu.

Piedalās pieaicinātās personas	Arhitektūras un pilsēt būvniecības nodaļas vadītājs	Māris Bože
	Arhitektūras un pilsēt būvniecības nodaļas Teritoriālpārvaldes un zemes ierīcības dienesta vadītājs	Kaspars Siņicins
	Pašvaldības iestādes "Ventspils Komunālā pārvalde" direktors	Andris Kausenieks

Ziņo: Arhitektūras un pilsēt būvniecības nodaļas Teritoriālpārvaldes un zemes ierīcības dienesta vadītājs Kaspars Siņicins.

Jautājuma īss izklasts.

Pamatojoties uz Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 25.01.2024. lēmumu Nr. 6 (protokols Nr. 2; 6.§) "Par lokālpārvaldes izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam Talsu ielā 3A, Ventspilī, grozot Ventspils pilsētas teritorijas plānojumu", tiek realizēta nekustamā īpašuma Talsu ielā 3A, Ventspilī lokālpārvaldes (turpmāk – Lokālpārvalde) izstrāde, ar mērķi grozīt tam ar Ventspils pilsētas teritorijas plānojumā noteikto funkcionālo zonējumu (plānoto (atļauto) izmantošanu) no darījumu iestāžu apbūves teritorijas uz daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamo apbūves teritoriju, nolūkā nekustamo īpašumu Talsu ielā 3A, Ventspilī attīstīt kā daudzdzīvokļu dzīvojamo apbūvi.

Iepriekš minētā sakarā, balstoties uz Pašvaldības domes 12.12.2024. lēmumu Nr. 197 (protokols Nr. 21; 4.§) "Par nekustamā īpašuma Talsu ielā 3A, Ventspilī lokālpārvaldes 1. redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai", Lokālpārvaldes 1. redakcija, laika posmā no 06.01.2025. līdz 31.01.2025. ieskaitot, tika publiski apspriesta. Publiskās apspriešanas laikā netika saņemts neviens privātpersonas priekšlikums, viedoklis vai ierosinājums, kā arī publiskās apspriešanas sanāksmē, kas norisinājās 23.01.2025., nepiedalījās neviens interesents. Par nekustamā īpašuma Lokālpārvaldes 1. redakciju no Darba uzdevumā norādītajām institūcijām ir saņemti pozitīvi atzinumi.

Atbilstoši Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr. 628 "Noteikumi par pašvaldību teritorijas plānošanas dokumentiem" 86. un 87. punktā noteiktajam, kas nosaka, ka izstrādes vadītājs sagatavo ziņojumu par publiskās apspriešanas laikā saņemto priekšlikumu un institūciju atzinumu izvērtēšanu, kuru kopā ar attiecīgā plānošanas dokumenta izstrādātāja sagatavoto redakciju iesniedz izskatīšanai pašvaldības domē, Pašvaldības iestādes "Ventspils domes administrācija" Arhitektūras un pilsēt būvniecības nodaļa (turpmāk – APN) ir sagatavojusi ziņojumu par publiskās apspriešanas laikā saņemto priekšlikumu un institūciju atzinumu izvērtēšanu.

Turpinājumā APN Teritoriālpārvaldes un zemes ierīcības dienesta vadītājs Kaspars Siņicins iepazīstina klātesošos ar sagatavoto ziņojumu par publiskās apspriešanas laikā saņemto priekšlikumu un institūciju atzinumu izvērtēšanu un nekustamā īpašuma Talsu ielā 3A, Ventspilī lokālpārvaldes.

Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi vienbalsīgi nolēm:

3.1. Pieņemt zināšanai Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes "Ventspils domes administrācija" Arhitektūras un pilsēt būvniecības nodaļas sagatavoto ziņojumu par nekustamā īpašuma Talsu ielā 3A, Ventspilī (kadastra apzīmējums 27000280242) lokālpārvaldes publiskās apspriešanas laikā saņemto priekšlikumu un institūciju atzinumu izvērtēšanu;

3.2. Ieteikt atbalstīt nekustamā īpašuma Talsu ielā 3A, Ventspilī (kadastra apzīmējums 27000280242) lokālpārvaldes apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu;

3.3. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes "Ventspils domes administrācija" Arhitektūras un pilsēt būvniecības nodaļu (M. Bože) jautājumu par nekustamā īpašuma Talsu ielā 3A, Ventspilī (kadastra apzīmējums 27000280242) lokālpārvaldes apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu virzīt izskatīšanai Pašvaldības Pilsētas attīstības jautājumu komitejā.

4. Par nomas elektroskrejriteņiem.

Piedalās pieaicinātās personas	Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs	Māris Bože
	Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas Teritoriālpārvaldes un zemes ierīcības dienesta vadītājs	Kaspars Siņicins
	Pašvaldības iestādes "Ventspils Komunālā pārvalde" direktors	Andris Kausenieks
	Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītāja vietnieks infrastruktūras jautājumos	Mārtiņš Rozentāls
	Pašvaldības iestādes "Ventspils pašvaldības policija" priekšnieks	Ojārs Rudzītis
	Ekonomikas un iepirkumu nodaļas vadītāja vietniece	Irina Boļezina

Ziņo: Pašvaldības iestādes "Ventspils Komunālā pārvalde" direktors Andris Kausenieks.

Jautājuma īss izklāsts.

Ventspils valstspilsētas pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) ir vērsusies biedrība "Latvijas Lielo pilsētu asociācija" ar aicinājumu komentēt Latvijas Republikas Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijā saņemto Latvijas pilsoņu kolektīvo iesniegumu "Drošas ietves un ielas bez nomas elektroskrejriteņiem". Iepriekšminētā sakarā Pašvaldības iestādes "Ventspils Komunālā pārvalde" viedoklis ir sekojošs:

1. Nomas elektroskrejriteņu aizliegšanu varētu neatbalstīt liela sabiedrības daļa, kas tos izmanto nokļūšanai uz mācību iestādēm, darbu vai dažādām aktivitātēm.
2. Tā vietā, lai aizliegtu elektroskrejriteņus, būtu jādomā par ierobežojumiem, kas uzlabotu satiksmes drošību.
3. Būtu nepieciešams noteikt sodus, gadījumos ja elektroskrejriteņa izmantotājs traucē satiksmei, gājējiem, u. tml.
4. Būtu nepieciešams pastiprināt kontroli par elektroskrejriteņu lietošanu.

Debašu laikā klātesošie apmainās viedokļiem par:

- to, ka nebūtu lietderīgi pilnībā aizliegt izmantot elektroskrejriteņus;
- to, ka būtu nepieciešams pašvaldībai izdot noteikumus, kuros būtu noteikta koplietošanas un nomas elektroskrejriteņu izmantošanas kārtība pilsētas teritorijā;
- to, ka būtu lietderīgi sagatavot un izvērtēt priekšlikumus elektroskrejriteņu ātruma kontrolei.

Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi vienbalsīgi nolēm:

4.1. Ieteikt neatbalstīt Latvijas pilsoņu kolektīvajā iesniegumā "Drošas ietves un ielas bez nomas skrejriteņiem" pausto aicinājumu aizliegt nomas elektroskrejriteņus;

4.2. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes "Ventspils domes administrācija" Ekonomikas un iepirkumu nodaļu (A. Galindoms), sadarbībā ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādēm "Ventspils Komunālā pārvalde" (A. Kausenieks) un "Ventspils Pašvaldības policija" (O. Rudzītis) divu mēnešu laikā sagatavot saistošo noteikumu projektu, kas noteiktu elektroskrejriteņu izmantošanas kārtību un tās ievērošanas kontroli Ventspils valstspilsētas administratīvajā teritorijā;

4.3. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi "Ventspils Pašvaldības policija" (O. Rudzītis) sagatavot un iesniegt Pašvaldībā izvērtēšanai priekšlikumus par nepieciešamo tehnisko līdzekļu iegādi Pašvaldības policijas darbam, nolūkā efektīvi kontrolēt elektroskrejriteņu izmantošanas noteikumus Ventspils pilsētas administratīvajā teritorijā;

4.4. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļu (M. Bože) sagatavot atbildes projektu biedrībai “Latvijas Lielo pilsētu asociācija”.

Piezīme: Pilsētas attīstības un vides komisijas loceklis Aivars Lembergs nepiedalījās 1. jautājuma izskatīšanā.

Sēdi beidz 12:00

Sēdes vadītājs,
Pilsētas attīstības un vides komisijas
Priekšsēdētāja vietnieks

(personiskais paraksts)

Didzis Ošeniņs

Protokolēja

(personiskais paraksts)

Evija Zaharova